
João Pessoa, 02 de abril de 2018    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

DECRETO Nº 9.143 DE 02 DE ABRIL DE 2018

ALTERA O REGULAMENTO DO
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL
– RCTM, APROVADO PELO
DECRETO N.º 6.829, DE 11 DE
MARÇO DE 2010, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, bem como pelos artigos 275 e 277, caput,
da Lei Complementar Municipal n.º 53, de 23 de dezembro de 2008;

DECRETA:

Art. 1º O artigo 377 do Regulamento do Código Tributário
Municipal, aprovado pelo do Decreto n.º 6.829, de 11 de março de 2010,
passa a vigorar acrescido dos seguintes dispositivos:

“Art. 377. ...................................................................................
§1º Nos casos de lançamento de ITBI por declaração, antes da emissão da
respectiva guia, exigir-se-á a quitação dos débitos vinculados ao imóvel.

§2º A vedação de que trata o parágrafo anterior:

I - abrange, inclusive, os débitos de ITBI relacionados a outras
transmissões e/ou cessões;
II – não se aplica à emissão de Guia de ITBI para adquirente que
comprove sua condição de entidade imune.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
em 02 de abril de 2018.

SEAD

E D I T A L D E D E F E R I M E N T O D A S I N S C R I Ç Õ E S

P Ó S - R E C U R S O S

E D I T A L D E A B E R T U R A N º 0 0 1 / 2 0 1 8

O Secretário da Administração do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus
anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE
DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PÓS-RECURSOS do CONCURSO PÚBLICO
aberto pelo Edital nº 001/2018, conforme as seguintes disposições:

Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de Deferimento das
Inscrições, seus Anexos I e II, e revisão geral das inscrições, ficam DEFERIDAS as
seguintes solicitações de inscrição para a Pessoa com Deficiência e/ou que
solicitou condição especial:

201 - AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - SAMU

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA CLELIA FRANCA LIRA 08223401 FíSICA Nenhuma NAO

AUGUSTO DOS SANTOS LIMA 08205458 FíSICA Nenhuma NAO

DULCINEUZA OSIAS DE LUCENA MOREIIRA 08224030 FíSICA Nenhuma NAO

FELIPE PIRES FELINTO 08215443 VISUAL Nenhuma NAO

IRACEMA DE LOURDES DA SILVA OLIVEIRA 08247126 NENHUMA Ampliada25 NAO

JACKSON GUEDES FIXINA 08239100 VISUAL Nenhuma NAO

JONNATAH GREGORY BONIFACIO DE CARVALHO 08237109 FíSICA Nenhuma NAO

JOSEFA MARIA DE SANTANA 08202551 NENHUMA AcessoCadeira NAO

KELLY DA SILVA SOUZA 08239052 VISUAL Ledor NAO

LIANA COLISELLI 08243725 NENHUMA AcessoCadeira NAO

LUCAS PEREIRA CAETANO 08234326 VISUAL Ledor NAO

MARINA RIBEIRO FELIPE 08209804 NENHUMA Amamentando NAO

MATHEUS BARRETO DE OLIVEIRA 08238380 FíSICA Nenhuma NAO

SAULO UMBERTO COELHO ARAGAO 08229794 VISUAL Ampliada25 NAO

VICKTOR HENRIQUE ROCHA DE CARVALHO 08200349 FíSICA Nenhuma NAO

WALACE MACHADO DOS SANTOS 08243572 FíSICA Nenhuma NAO

203 - CONDUTOR DE AMBULÂNCIA - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

JAIRO RAMOS CRUZ 08442397 FíSICA Nenhuma NAO

ROBERTO MOREIRA PONTES 08409723 AUDITIVA Nenhuma NAO

302 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ERIKA SILVA DOS SANTOS 08619743 NENHUMA Amamentando NAO

303 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

JAKELENE MARROCOS SUCUPIRA 08749177 NENHUMA Amamentando NAO

304 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA LUCIA DA ROCHA E SILVA 08839648 MENTAL Nenhuma NAO

ANTONIA GOMES DE OLIVEIRA 08807960 NENHUMA AcessoCadeira NAO

ANTONIO MARCOS SENA DE MEDEIROS 08850134 VISUAL Nenhuma NAO

ARIANNE KELLY BARBOSA RODRIGUES 08833599 NENHUMA Amamentando NAO

INACIA MARLENE DE ARAUJO 08810557 NENHUMA Amamentando NAO

MONALIZA PEREIRA SILVA 08802031 NENHUMA Amamentando NAO

SARA FONSECA SOARES DA SILVA ARAUJO 08826016 NENHUMA Amamentando NAO

VANESSA BERNARDO HENRIQUE 08843718 FíSICA Nenhuma NAO

WILMA APARECIDA LOPES DE SOUZA 08814397 NENHUMA Amamentando NAO

305 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ALANA DA SILVA SANTANA 08921276 NENHUMA Amamentando NAO

ANA HUMBELINA RANGEL SOARES DE MELO 08902231 NENHUMA Amamentando NAO

CRSTINA MARIA ANDRADE FELIX 08930380 NENHUMA Ampliada25 NAO

DANÚBIA SANTOS DE LIMA CASTRO 08932544 NENHUMA Amamentando NAO

EGRINALDO DA COSTA PEREIRA 08903175 VISUAL Nenhuma NAO

ELIZANGELA MARIA DE MELO 08938400 NENHUMA Amamentando NAO

FABIANA MICHELE DE ARAÚJO PEDRO 08924819 NENHUMA Amamentando NAO

JERFFSON DJAVAN DUARTE DE SOUZA 08925215 NENHUMA Ampliada25 NAO

MAÍRA VIDAL DE PAIVA PINHEIRO 08945926 NENHUMA Amamentando NAO



Pág. 002/02    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de abril de 2018

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Lidia M. S. Cronemberger

Francisco de Assis Alves Freire

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

MARIA CRISTINA DA SILVA 08914367 NENHUMA Amamentando NAO

MARINA FREITAS DOS SANTOS 08928192 NENHUMA Amamentando NAO

MERCIA MARIA DE SOUSA 08927907 FíSICA Nenhuma NAO

RAWLINSON FARLEY ALMEIDA COSTA 08945026 VISUAL Nenhuma NAO

TATIANA LEITE PAREDES 08943384 NENHUMA Amamentando NAO

VALESKA DE SIQUEIRA GOMES 08938885 FíSICA AcessoCadeira NAO

306 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

EDNALDO PROCÓPIO RAMOS 09019976 FíSICA Nenhuma NAO

ELIZETE JALES DOS SANTOS MAXIMO 09037114 FíSICA Nenhuma NAO

FABIA REGINA DA SILVA 09038068 NENHUMA Amamentando NAO

LYDIA SABRINA FERREIRA DA SILVA 09045072 NENHUMA Amamentando NAO

307 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ALISSON PEREIRA MENDES 09102372 NENHUMA Ledor NAO

401 - ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA PAULA FARIAS BRONZEADO 09231915 NENHUMA Amamentando NAO

FRANCISCO LUCIANO CAETANO SOBRINHO 09237145 VISUAL Ledor NAO

IVANA CARLA BARROS DA CRUZ 09233359 VISUAL Ampliada25 NAO

KECYA SILMARA ARAÚJO DE CARVALHO 09236761 NENHUMA Amamentando NAO

MARCELA CAVALCANTE NASCIMENTO 09201524 FíSICA Nenhuma NAO

MÁRCIA VALÉRIA DOS SANTOS SILVA 09201229 FíSICA Nenhuma NAO

MARIA MAYARA NORONHA RAMOS ALVES 09226561 NENHUMA Amamentando NAO

RAYANE BRITO GADELHA E GABRIEL 09229299 NENHUMA Amamentando NAO

RAYANNE FERREIRA GUEDES SILVA 09231609 NENHUMA Amamentando NAO

402 - ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA MARIA DE SOUSA 09335227 VISUAL Ampliada25 NAO

ANA REJANE LIMA RIOS GERMANO 09345781 FíSICA Nenhuma NAO

CAMILA DE SOUZA PONTES BELARMINO 09333921 FíSICA Nenhuma NAO

ELIZANGELA MARIA DE SOUSA FERREIRA 09327967 NENHUMA Libras NAO

FRANCISCA FERREIRA DE MORAES 09348549 NENHUMA AcessoCadeira NAO

GILVANEIDE NUNES DA SILVA 09344671 NENHUMA Amamentando NAO

KARLA DENISE FAUSTINO DE SOUZA 09345477 NENHUMA Amamentando NAO

LILIANY MARIA ARARIPE SUCUPIRA 09312451 AUDITIVA Nenhuma NAO

MAIANE MILANI VASCONCELOS FERREIRA 09342478 FíSICA Nenhuma NAO

MARUSKA MARIA BARBOSA DE SOUZA 09341763 NENHUMA Amamentando NAO

MERCILENE DOS SANTOS DA SILVA 09311820 VISUAL Ampliada25 NAO

NIEDJA MARIA DE FIGUEIREDO BARREIRO 09330023 NENHUMA Amamentando NAO

RENATA MARIA MACHADO DA CUNHA 09347159 NENHUMA Amamentando NAO

ROSANA DA SILVA ALVES 09308149 NENHUMA Amamentando NAO

403 - BIOMÉDICO - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

IVA RAQUEL GOMES PEREIRA CARVALHO 09434629 NENHUMA Amamentando NAO

LUANA SOARES DE SOUSA FELIX 09440594 NENHUMA Ampliada25 NAO

MARAÍZA VALERIA LIMA SIMÕES 09417048 NENHUMA Amamentando NAO

404 - BIOMÉDICO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA GABRIELLA LUCENA DE PAIVA GUIMARÃES 09529949 NENHUMA Amamentando NAO

CRISTIANE RODRIGUES DE ALMEIDA SILVA ALVES 09543146 NENHUMA Amamentando NAO

ELIANE MEDEIROS DANTAS 09545353 NENHUMA Amamentando NAO

FRANCISCA RODRIGUES MAIA 09513470 FíSICA Nenhuma NAO

FRANCISCO DE ASSIS FARIAS DANTAS 09543074 VISUAL Nenhuma NAO

405 - ENFERMEIRO - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ALESSIANA VIEIRA MARINHO 09640668 NENHUMA Amamentando NAO

ANA CARLA XAVIER DA COSTA LIMA 09607868 NENHUMA Amamentando NAO

DANIEL HUGO DE FREITAS LIMA 09608766 AUDITIVA Nenhuma NAO

ERDESON RAYANDERSON SILVA DE OLIVEIRA 09645207 AUDITIVA Nenhuma NAO

IVANEIDE MARIA DA SILVA 09639203 NENHUMA AcessoCadeira NAO

LIDINEA VICENTE DE LIMA 09645232 FíSICA Nenhuma NAO

MANNYA OLIVEIRA ALVES 09642499 NENHUMA Amamentando NAO

MÁRCIA MARIA ALMEIDA DA SILVA 09644167 VISUAL Nenhuma NAO

MIRELLY STEPHANY NASCIMENTO DOS SANTOS 09630154 NENHUMA Amamentando NAO

NADJA MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA 09606534 NENHUMA Amamentando NAO

NATÁLIA DE FÁTIMA BRANDÃO GOMES 09646605 NENHUMA Amamentando NAO

NEUZIELLE AMORIM MONTEIRO E MACEDO 09641581 NENHUMA Amamentando NAO

NILMA MARIA SANTOS CASTRO 09631684 VISUAL Nenhuma NAO

REBECA DE MEDEIROS GADELHA 09645454 NENHUMA Amamentando NAO

SIDNEY RAFAEL GOMES DE OLIVEIRA 09611980 AUDITIVA Nenhuma NAO

SIRLANE COSTA DA SILVA ANDREOLA 09643905 NENHUMA Amamentando NAO

YANARA KELLY CHAVES ARAÚJO 09627879 NENHUMA Ampliada25 NAO

406 - ENFERMEIRO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

AMANDA CAROLINE SANTANA SOBREIRA SOARES 09738831 NENHUMA Amamentando NAO

ANA FLAVIA PORCINO DA SILVA 09741107 NENHUMA Amamentando NAO

ANNA ELISA MOURA COSTA 09726442 VISUAL Nenhuma NAO

ARIELLA MONIQUE DANTAS NÓBREGA 09725473 FíSICA Nenhuma NAO

AYANNE DE CARVALHO OLIVEIRA 09739897 NENHUMA Amamentando NAO

CARLA CLENIA MUNIZ 09746012 NENHUMA Ampliada25 NAO

CARMITA MARIA DANTAS FERNANDES 09703028 FíSICA Nenhuma SIM

CILENIA CORDEIRO DA NOBREGA 09739805 NENHUMA Amamentando NAO

DENISE DE FIGUEREDO SILVA 09704810 FíSICA Nenhuma NAO

EDNA MARIA MAXIMO DE MEDEIROS 09706822 FíSICA Nenhuma NAO

ELIZÂNGELA DA SILVA VASCONCELOS 09746142 NENHUMA Amamentando NAO

ELIZANGELA MARIA DE MELO 09738352 NENHUMA Amamentando NAO

GILBERTO LEOCÁDIO DA SILVA 09703158 AUDITIVA Nenhuma NAO

ISIS MANUELLA SOUSA DOS SANTOS
ALBUQUERQUE

09746542 AUDITIVA Nenhuma NAO

ISRAEL PEREIRA COSTA NETO 09729470 NENHUMA Ampliada25 NAO

JOSÉ ALEXANDRE DO NASCIMENTO 09716819 VISUAL Nenhuma NAO

JOSETE COSME DA SILVA 09718660 NENHUMA Amamentando NAO

KEISY PONTES MARTINS 09705535 VISUAL Nenhuma NAO

KENNALINE KESSIA EGIDIO ANDRADE
SATURNINO

09736685 NENHUMA Amamentando NAO

KLESSIANE MENDES DE FONTES 09702211 AUDITIVA Nenhuma NAO

LARISSA KARLA GRACIANO PESSOA 09734129 AUDITIVA Nenhuma NAO

LEILANE FÉLIX DE MORAIS LEITE 09736680 NENHUMA Amamentando NAO

LIANA OLIVEIRA BIAM 09740735 NENHUMA Amamentando NAO

MARCELA TARCIA BARROS PEREIRA 09743713 NENHUMA Amamentando NAO

MARIA DAS DORES ARAUJO DE LUCENA 09733873 FíSICA Nenhuma NAO

MARIA INACIA DE SIQUEIRA BRANDAO 09744756 FíSICA Nenhuma NAO

MERCIA MARIA DE SOUSA 09727899 FíSICA Nenhuma NAO

MICHELLE NARA CESÁRIO NOBREGA 09744413 NENHUMA Amamentando NAO

MOÁBIA SUERLE SILVA FIGUEIREDO 09736610 NENHUMA Amamentando NAO

ROSANGELA MARTINIANO SILVA MAXIMO 09740376 NENHUMA Amamentando NAO

SARA LEONARDO LACERDA 09730456 VISUAL Nenhuma NAO

SAULO CORREIA DE MELO 09729080 VISUAL Nenhuma NAO

SUÉLLEN CRISTINA FRAGAS DE OLIVEIRA 09733812 FíSICA Nenhuma NAO

VERONICA DOMINGOS MENDES 09731976 FíSICA Nenhuma NAO

407 - FARMACÊUTICO - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ALLAN SERGIO DE SOUZA FERNANDES 09825735 AUDITIVA Nenhuma NAO

HELLANE FABRICIA SOUSA DE LUCENA 09849416 FíSICA Nenhuma NAO

LUCIENE ARAÚJO 09803454 NENHUMA Ampliada25 NAO

408 - FARMACÊUTICO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ANA CÉLIA AZEVEDO DE SIQUEIRA 09941986 FíSICA Nenhuma NAO

ANSELMO TORRES DE OLIVEIRA 09918757 FíSICA Nenhuma NAO

BÁRBARA MARIA BARROS DE BRITO 09948428 FíSICA Nenhuma NAO

ELISANEA CARLA DA COSTA SILVA 09929844 NENHUMA Amamentando NAO

409 - FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

LUCIENE ARAÚJO 10003517 NENHUMA Ampliada25 NAO

410 - FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

ELEONORA FIGUEIREDO PIRES 10104349 FíSICA Nenhuma NAO

ERDESON RAYANDESON SILVA DE OLIVEIRA 10145263 AUDITIVA Nenhuma NAO

411 - MÉDICO - UPA AUG. A. FILHO

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

JOSÉ CALIXTO DA SILVA NETO 10238326 FíSICA Nenhuma NAO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 02 de abril de 2018

412 - MÉDICO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

PAULA CAMPOS BRAZ DE ARAUJO MOREIRA 10346430 NENHUMA Amamentando NAO

PEDRO CAVALCANTE DE FIGUEIREDO 10325775 NENHUMA AcessoCadeira NAO

414 - MÉDICO ORTOTRAUMATOLOGISTA - UPA AUG. BANCÁRIOS

Nome Inscrição
Tipo de

Deficiência
Condições Tempo Adicional

TULIO ALBERTO DE OLIVEIRA SOUZA 10547193 VISUAL Nenhuma NAO

Art. 2º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de Deferimento das
Inscrições, seus Anexos I e II, e revisão geral das inscrições, fica DEFERIDA a
inscrição para Ampla Concorrência, abaixo relacionada:

408 - FARMACÊUTICO - UPA BANCÁRIOS

Nome Inscrição

ALDIZIA MIRELLE GOMES DE ARAÚJO 09912935

Art. 3º Ficam MANTIDOS os demais deferimentos contidos nos Anexos I e II do Edital
de Deferimento das Inscrições, divulgados no dia 23/03/2018 no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br.

Art. 4º Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.

Art. 5º Os candidatos que impetraram recurso contra o indeferimento de sua
solicitação de Inscrição poderão consultar a resposta do recurso no endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar resposta do recurso
contra o indeferimento da inscrição.

I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por 10 (dez) dias, a contar da data de
publicação deste edital.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

João Pessoa/PB, 02 de abril de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

H O R Á R I O E L O C A L D E R E A L I Z A Ç Ã O D A S P R O V A S

O B J E T I V A E D I S C U R S I V A

E D I T A L D E A B E R T U R A N º 0 0 1 / 2 0 1 8

O Secretário da Administração do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o HORÁRIO E LOCAL DE
REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA para o CONCURSO
PÚBLICO aberto pelo Edital nº 001/2018, conforme as seguintes disposições:

Art. 1º Para os cargos descritos na TABELA 01, as provas objetiva e discursiva serão
realizadas na data de 15/04/2018 (DOMINGO), no período da MANHÃ.

TABELA 01 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO AS PROVAS NO PERÍODO DA MANHÃ

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS

PORTÕES

07h15min (HORÁRIO LOCAL) 08h00min (HORÁRIO LOCAL)

CÓDIGO CARGO PERÍODO

201 AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA Manhã

301 TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA Manhã

302 e 303 TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS Manhã

306 e 307 TÉCNICO EM RADIOLOGIA Manhã

405 e 406 ENFERMEIRO Manhã

407 e 408 FARMACÊUTICO Manhã

Art. 2º Para os cargos descritos na TABELA 02, as provas objetiva e discursiva serão
realizadas na data de 15/04/2018 (DOMINGO), no período da TARDE.

TABELA 02 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO AS PROVAS NO PERÍODO DA TARDE

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS

PORTÕES

13h45min (HORÁRIO LOCAL) 14h30min (HORÁRIO LOCAL)

CÓDIGO CARGO PERÍODO

202 e 203 CONDUTOR DE AMBULÂNCIA Tarde

304 e 305 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Tarde

401 e 402 ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE Tarde

403 e 404 BIOMÉDICO Tarde

409 e 410 FARMACÊUTICO/ BIOQUÍMICO Tarde

411, 412 e 413 MÉDICO Tarde

414 MÉDICO ORTOTRAUMATOLOGISTA Tarde

415 e 416 MÉDICO PEDIATRA Tarde

Art. 3º É responsabilidade exclusiva do candidato verificar nas TABELAS 01 e 02 o
período de realização das provas objetiva e discursiva para o cargo que está inscrito e
deferido. O candidato somente poderá realizar as provas no período disposto nas
tabelas acima.

I – para os cargos descritos na Tabela 01, as provas objetiva e discursiva serão
realizadas no período da MANHÃ e o portão de acesso ao local das provas será
aberto às 7h15min e fechado impreterivelmente às 8h00min, observado o horário
local. NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

II – para os cargos descritos na Tabela 02, as provas objetiva e discursiva serão
realizadas no período da TARDE e o portão de acesso ao local das provas será
aberto às 13h45min e fechado impreterivelmente às 14h30min, observado o
horário local. NÃO SERÃO TOLERADOS ATRASOS.

III – O início das provas em cada período está previsto para 15 (quinze) minutos
após o fechamento dos portões de acesso, observado o horário local, e terá a
duração de 4 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.

Art. 4º Para conhecer o local de realização das provas objetiva e discursiva, o
candidato deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO
CANDIDATO (Horário e Local de prova) que estará disponível no endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir das 15h do dia 02/04/2018. A
identificação do local de realização das provas é de responsabilidade exclusiva
do candidato, não podendo o mesmo realizar as provas em desconformidade com as
disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 5º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45 (quarenta e
cinco) minutos do horário fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de
realização das provas, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta,
fabricada em material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO
impresso através do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link: CARTÃO
DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO (Horário e Local de prova).

Art. 6º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

João Pessoa/PB, 02 de abril de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR DAS ISENÇÕES

A Prefeitura de João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, em referência ao Concurso Público de provas

para nomeação e provimento dos cargos efetivos de nível médio de AGENTE DE CONTROLE URBANO, regido

pelo Edital nº 01/2018 de 21 de Fevereiro de 2018, torna público o resultado preliminar das isenções

deferidas e indeferidas, conforme segue.

1. DAS ISENÇÕES DEFERIDAS:

Inscrição Nome do Candidato Cargo

300.351-5 ALAN GOMES FERNANDES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.022-2 ALYEVISON THALLES DE SOUZA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.950-5 AMANDA KARINA MIGUEL DOS SANTOS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.171-7 ANA PAULA CASTRO DOS SANTOS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.322-7 ANDRÉ DOS SANTOS BATISTA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.791-0 AVANILDA ALVES DA SILVA RODRIGUES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.130-0 CARLOS VINICIUS LUCAS DO NASCIMENTO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.097-0 CLÁUDIO FERNANDES GOMES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.144-0 DANIEL BATISTA DA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.533-0 DANIEL ITAPUAN VIEIRA DA ROCHA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.385-0 DANILO DA SILVA LAURENTINO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.612-3 DARLISSON SÉRGIO COSTA RAMOS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.230-6 DIEGO RODRIGO CAMPELO SOARES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.855-0 EWERTON RODRIGO SANTANA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.110-0 FÁBIO DOS ANJOS SERAFIM A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.038-9 FERNANDO ALBÉNIZ MACHADO DE MOURA GUEDES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.861-4 JADENILDO BARBOSA FARIAS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.992-0 JEANE SAMARA DE VASCONCELOS RIBEIRO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.254-3 JEFFERSON DOUGLAS ARAUJO DA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.538-0 JEFFERSON GOMES DOS SANTOS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.341-8 JONAS ALVES DE FREITAS FILHO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.263-2 JOSÉ PATRÍCIO DA COSTA NETO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.642-5 JOSEMAR ALVES DA SILVEIRA FILHO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.974-2 JOSIELLE BRENDA ALVES TEIXEIRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.548-8 JOSILAYNE LISSIANNE DOS SANTOS BARBOSA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.822-3 JOSIVAN FELIX NOGUEIRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO



Pág. 004/02    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de abril de 2018

300.559-3 KARLA WANESSA DOS SANTOS OLIVEIRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.005-2 KLEBER FELIX MORAIS DA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.346-9 LUCICLAUDIO NASCIMENTO SOUZA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.082-6 MARCELLO NUNES COSTA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.676-0 MARCELO DA SILVA ARAUJO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.131-3 MARCELO GEISLER DE BRITO LIRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.464-3 MARCELO LUCAS MIRANDA DA SILVA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.433-3 MARCOS LACERDA OLIVEIRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.425-2 MARSELIO MACHADO DE MOURA REZENDE JUNIOR A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.032-0 MATIAS DE SOUZA ANDRADE FILHO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.296-9 MILLENA TARGINO GUERRA MONFREDINI A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.491-0 MYCKAEL ANTONY DOS SANTOS ARAUJO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.271-3 NADIA KELLY ALVES DE CARVALHO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.117-8 PABLO VINICIUS BEZERRA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.529-1 PAULO CAMILO DA SILVA JUNIOR A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.114-3 PEDRO GOMES DE BRITO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.052-0 PRISCILA BENICIO COSTA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.851-7 RENATA DE LIMA LEITE A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.461-9 RODRIGO CABRAL DA COSTA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.102-4 RODRIGO VALDEZ MESQUITA BRASIL DE FARIAS A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.217-9 SERGIO ROBERTO ALVES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.316-2 THOMAS EWERTON LAURINDO PESSOA PERES A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.021-0 VITORIA RODRIGUES ANSELMO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

301.186-0 WALBER RODERICO DE AQUINO A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.359-0 WELLINGTON FERREIRA DE LIMA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

300.983-1 WILLAMS GOMES DE SOUZA A01 - AGENTE DE CONTROLE URBANO

2. DAS ISENÇÕES INDEFERIDAS:

Inscrição Nome do Candidato Cargo Justificativa

300.201-2 BENJAMIM APOLONIO DO NASCIMENTO
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra c) imprimir e ASSINAR a
ficha devidamente preenchida;
O candidato deixou de assinar o

requerimento de isenção de taxa de
inscrição.

300.775-8 EDSON TAVARES DA SILVA FILHO
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
apresentar duas doações, no
intervalo máximo de quatro meses
entre elas.....

300.767-7 ERICA PATRICIA DA SILVA OLIVEIRA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f)O candidato deixou de
apresentar duas doações, no
intervalo máximo de quatro meses
entre elas.....

301.241-7 IRAN DE SOUSA GOMES
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital; deixou de apresentar cópias
autenticadas dos documentos.

300.349-3 JAKSON DOS SANTO BARBOSA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
apresentar duas doações, no intervalo
máximo de quatro meses entre
elas.....

300.539-9 JEFERSON ALEXSANDRO RAMALHO REINAUX
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f)O candidato deixou de
apresentar duas doações, no
intervalo máximo de quatro meses
entre elas.....

300.248-9 JONH YRLLEY CARVALHO DE OLIVEIRA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital; deixou de apresentar cópias
autenticadas dos documentos.

300.080-0 JOSÉ MARCÍLIO QUEIROZ SOUZA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
anexar declaração original ou cópia
autenticada em cartório com a
comprovação de, no mínimo, duas
doações, no intervalo máximo de
quatro meses entre elas...

300.423-6 MARIA DO CARMO SOUZA DA SILVA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra c) imprimir e ASSINAR a
ficha devidamente preenchida;
A candidata deixou de assinar o
requerimento de isenção de taxa de
inscrição.

301.234-4 MARIA LETICIA BARBOSA DA SILVA
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
anexar declaração original ou cópia
autenticada em cartório com a
comprovação de, no mínimo, duas
doações, no intervalo máximo de
quatro meses entre elas...

300.595-0 WAGNER RODRIGUES DA SILVA CHAGAS
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
apresentar duas doações, no
intervalo máximo de quatro meses

301.064-3 WAGNER VINICIUS ALVES DOS SANTOS
A01 - AGENTE DE CONTROLE
URBANO

De acordo com o subitem 4.6.1 do
Edital letra f) O candidato deixou de
anexar declaração original ou cópia
autenticada em cartório com a
comprovação de, no mínimo, duas
doações, no intervalo máximo de
quatro meses entre elas...

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o indeferimento da isenção das 8h do dia 03 de Abril de

2018 até as 18h do dia 04 de Abril de 2018, considerando-se o Horário Oficial de Brasília/DF. Após esse

período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site

www.ibade.org.br ou por meio dos telefones (21) 3674-9190, (21) 3527-0583 - Rio de Janeiro, (83) 3022-

8656 – Paraíba ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br ou no Posto de Atendimento - ANEXO III do Edital

de Abertura do Certame.

João Pessoa/PB, 02 de abril de 2018.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,
no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.
Ela prejudica a nossa saúde,
o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


